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Aziende agricole per provincia. Anni 2020 e 2010 (valori assoluti)

Nell’anno 2020, le aziende risultate attive nella Regione Marche sono 33.808, -24,6% rispetto
al 2010 con una diminuzione inferiore rispetto alla media nazionale che registra un calo del
30,1%.
A livello territoriale, la provincia che presenta la diminuzione più rilevante è Ascoli Piceno (-
33,6%) mentre la riduzione minore si registra nella provincia di Ancona ( - 20,1%).

Numero delle aziende per  provincia – Variazione % 2020/2010

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

2020 2010
Variazioni 

assolute

Variazioni 

%

Pesaro e Urbino 6.986              9.293              -2.307 -24,8

Ancona 8.610              10.781            -2.171 -20,1

Macerata 9.162              11.554            -2.392 -20,7

Fermo 4.522              6.419              -1.897 -29,6

Ascoli Piceno 4.528              6.819              -2.291 -33,6

Marche 33.808 44.866 -11.058 -24,6
ITALIA 1.133.006       1.620.884       -487.878 -30,1
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Aziende per titolo di possesso dei terreni e provincia – Anno 2020 (valori assoluti) 

La distribuzione delle aziende per titolo di possesso, nelle Marche come nel resto
dell’Italia, mostra la proprietà come il titolo di possesso maggiormente diffuso (60,8%). A
livello territoriale, si conferma la maggiore tendenza a possedere i terreni in proprietàcon
valori superiori al datio regionale per le province di Ancona (63,8%), Fermo (62,6%) e
Ascoli Piceno ( 63,5%).

Aziende per titolo di possesso e provincia – Anno 2020 (valori %) 

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Solo 

proprietà  
Proprietà  

Solo 

affitto  
Affitto  

Uso 

gratuito  

Solo uso 

gratuito  

Proprietà 

e affitto  

Proprietà 

e uso 

gratuito  

Affitto e 

uso 

gratuito  

Proprietà, 

affitto e 

uso 

gratuito  

Tutte le 

voci  

Pesaro e Urbino 4.082      5.604      1.284      2.746      233         76           1.387      82           22           53           6.986        

Ancona 5.492      6.994      1.484      2.905      259         108         1.375      105         24           22           8.610        

Macerata 5.268      7.031      2.031      3.707      222         88           1.641      99           12           23           9.162        

Fermo 2.833      3.638      800         1.550      160         75           729         64           9             12           4.522        

Ascoli Piceno 2.876      3.604      872         1.551      128         42           652         59           10           17           4.528        

Marche 20.551 26.871 6.471 12.459 1.002 389 5.784 409 77 127 33.808

ITALIA 664.284  935.612  114.885  301.928  211.648  68.345    142.189  98.449    14.164    30.690    1.133.006 

Titolo di possesso dei terreni
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Aziende per forma giuridica e provincia – Anno 2020 (valori assoluti) 

La forma giuridica, nelle Marche come nel resto dell’Italia, più rilevante è quella relativa
all’imprenditore o azienda individuale o familiare (91,5%). A livello territoriale, si conferma
la maggiore tendenza ad una forma giuridica individuale.

Aziende per forma giuridica e provincia – Anno 2020 (valori %) 

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Imprenditore 

o azienda 

individuale o 

familiare  

Società di 

persone  

Società di 

capitali  

Società 

cooperativa  

Consorzio di 

diritto privato 

ed altre 

forme di 

cooperazione 

fra imprese  

Altri enti 

privati  

Amministrazi

one o ente 

pubblico  

Ente 

(comunanze, 

università, 

regole, ecc) o 

comune che 

gestisce le 

proprietà 

collettive  

Totale  

Pesaro e Urbino 6.403          473             62               19               1                 9                 6                 13               6.986          
Ancona 7.912          522             83               27               3                 19               11               33               8.610          
Macerata 8.269          720             79               16               0 13               6                 59               9.162          
Fermo 4.164          316             21               5                 0 6                 0 10               4.522          
Ascoli Piceno 4.184          254             49               13               0 3                 1                 24               4.528          
Marche 30.932 2.285 294 80 4 50 24 139 33.808
ITALIA 1.059.191   54.926        11.010        3.160          118             1.422          686             2.493          1.133.006   

Forma giuridica dell'azienda
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Superficie Agricola Utilizzata per  provincia – Variazione % 2020/2010

Nell’anno 2020, la Superficie Agricola Utilizzata nella Regione Marche è paria a 455.099
ettari, -3,5% rispetto al 2010. A livello territoriale, la provincia che presenta la
diminuzione più rilevante è Fermo (-9,5%) mentre la riduzione minore si registra nella
provincia di Macerata ( - 1,4%).

Superficie Agricola Utilizzata  per provincia. Anni 2020 e 2010 (valori assoluti)

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

SAU 2020 SAU 2010
Variazioni 

assolute

Variazioni 

%

Pesaro e Urbino 114.864 118.518 -3.654 -3,1

Ancona 111.498 113.941 -2.443 -2,1

Macerata 140.178 142.121 -1.943 -1,4

Fermo 45.590 50.381 -4.791 -9,5

Ascoli Piceno 42.969 46.866 -3.897 -8,3

Marche 455.099 471.828 -16.729 -3,5

ITALIA 12.431.808 12.856.048 -424.240 -3,3
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Superficie Agricola Utilizzata  per titolo di possesso dei terreni e provincia – Anno 2020 (valori assoluti) 

Nell’anno 2020, la distribuzione della Superficie Agricola Utilizzata per titolo di possesso nelle
Marche mostra l’affitto come il titolo di possesso maggiormente diffuso (29,6%). A livello
territoriale, la maggiore tendenza si conferma nelle province di Pesaro Urbino (29,2%) e
Macerata (32,7%)

Superficie Agricola Utilizzata  per titolo di possesso dei terreni e provincia – Anno 2020 (valori %) 

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Solo 

proprietà  
Proprietà  

Solo 

affitto  
Affitto  

Uso 

gratuito  

Solo uso 

gratuito  

Proprietà 

e affitto  

Proprietà 

e uso 

gratuito  

Affitto e 

uso 

gratuito  

Proprietà, 

affitto e 

uso 

gratuito  

Tutte le 

voci  

Pesaro e Urbino 27.665 47.169 33.555 65.433 2.262 1.236 47.009 564 1.839 2.996 114.864

Ancona 34.644 52.487 29.684 57.255 1.756 1.170 43.521 872 491 1.116 111.498

Macerata 37.428 59.463 45.863 79.232 1.483 800 54.084 929 290 784 140.178

Ascoli Piceno 15.415 20.026 14.055 22.339 603 287 11.724 408 69 1.011 42.969

Fermo 14.380 20.819 11.465 24.267 504 221 18.761 328 174 262 45.590

Marche 129.533 199.964 134.623 248.527 6.609 3.713 175.099 3.100 2.863 6.169 455.099

ITALIA 4.093.848 6.226.919 2.334.542 4.962.705 1.242.184 481.591 3.422.787 740.109 458.977 899.953 12.431.808

Titolo di possesso dei terreni
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Superficie Agricola Utilizzata per forma giuridica e provincia– Anno 2020 (valori assoluti) 

Dai risultati del Censimento del 2020 per la SAU delle Marche si evidenzia che il 70,4% è
lavorata da aziende individuali, il 26,1% da società nelle sue diverse forme: persone, capitali e
cooperative, mentre le altre forme giuridiche costituiscono il 3,5% del totale. A livello
territoriale si conferma la maggiore rilevanza della gestione da parte delle aziende individuali
con frequenze più elevate di quella regionale nelle province di Pesaro Urbino (72,0%), di
Fermo (76,3%) e di Ascoli Piceno (74,8%)

Superficie Agricola Utilizzata per forma giuridica e provincia – Anno 2020 (valori %) 

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Imprenditore 

o azienda 

individuale o 

familiare  

Società di 

persone  

Società di 

capitali  

Società 

cooperativa  

Consorzio di 

diritto privato ed 

altre forme di 

cooperazione fra 

imprese  

Altri enti 

privati  

Amministr

azione o 

ente 

pubblico  

Ente  o 

comune 

che 

gestisce le 

proprietà 

collettive  

Totale  

Pesaro e Urbino  82.728 25.990 2.588 1.107 31 1.049 334 1.036 114.864
Ancona  74.678 24.510 4.564 2.689 8 2.700 460 1.890 111.498
Macerata  96.085 32.592 4.947 523 0 720 161 5.149 140.178
Fermo  34.799 9.493 527 119 0 23 0 628 45.590
Ascoli Piceno  32.125 6.207 2.523 184 0 9 19 1.901 42.969

Marche  320.416 98.793 15.151 4.622 39 4.501 974 10.604 455.099
Italia  9.076.239 2.282.584 447.963 119.315 4.778 30.344 47.640 422.945 12.431.808

Forma giuridica
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Superficie Agricola Totale per  provincia – Variazione % 2020/2010

Nell’anno 2020, la Superficie Agricola Totale nella Regione Marche è pari a 588.107
ettari, -4,6% rispetto al 2010. A livello territoriale, la provincia che presenta la
diminuzione più rilevante è Ascoli Piceno (-12,9%) mentre la riduzione minore si
registra nella provincia di Ancona (- 1,2%).

Superficie Agricola Totale per provincia. Anni 2020 e 2010 (valori assoluti)

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

SAT 2020 SAT 2010
Variazioni 

assolute

Variazioni 

%

Pesaro e Urbino 166.054 170.656 -4.602 -2,7

Ancona 130.304 131.900 -1.596 -1,2

Macerata 180.296 188.942 -8.646 -4,6

Fermo 54.672 59.797 -5.125 -8,6

Ascoli Piceno 56.782 65.211 -8.429 -12,9

Marche 588.107 616.505 -28.398 -4,6
ITALIA 16.085.987 17.078.307 -992.320 -5,8
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Superficie Agricola Totale  per titolo di possesso dei terreni e provincia – Anno 2020 (valori assoluti) 

Nell’anno 2020, la Superficie Agricola Totale per titolo di possesso nelle Marche mostra per
la proprietà la frequenza del 30,9%, per l’affitto il 27,9% mentre per l’uso gratuito, l’1,2%. A
livello territoriale si conferma una frequenza più elevata per la proprietà tranne che per la
provincia di Pesaro Urbino.

Superficie Agricola Totale  per titolo di possesso dei terreni e provincia– Anno 2020 (valori %) 

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Solo 

proprietà  
Proprietà  

Solo 

affitto  
Affitto  

Uso 

gratuito  

Solo uso 

gratuito  

Proprietà 

e affitto  

Proprietà 

e uso 

gratuito  

Affitto e 

uso 

gratuito  

Proprietà, 

affitto e 

uso 

gratuito  

Tutte le 

voci  

Pesaro e Urbino 42.979 71.663 45.348 88.451 5.941 4.453 65.840 999 2.406 4.029 166.054

Ancona 43.196 63.527 32.525 64.699 2.078 1.280 50.055 1.187 587 1.475 130.304

Macerata 57.008 82.524 53.931 96.066 1.705 893 65.773 1.193 308 1.190 180.296

Fermo 17.701 25.517 13.290 28.529 626 272 22.349 368 313 378 54.672

Ascoli Piceno 20.735 26.711 18.787 29.299 771 308 15.064 597 109 1.183 56.782

Marche 181.619 269.942 163.880 307.045 11.121 7.206 219.081 4.343 3.724 8.255 588.107

ITALIA 5.835.289 8.472.198 2.807.298 6.073.107 1.540.676 593.125 4.188.622 906.974 566.897 1.187.782 16.085.987

Titolo di possesso dei terreni
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Superficie Agricola Totale per forma giuridica e provincia– Anno 2020 (valori assoluti) 

Dai risultati del Censimento del 2020 per la Superficie Agricola Totale delle Marche si
evidenzia che il 67,6% è lavorata da aziende individuali, il 25,4% da società nelle sue diverse
forme: persone, capitali e cooperative, mentre le altre forme giuridiche costituiscono il 7,0%
del totale. A livello territoriale si conferma la maggiore rilevanza della gestione da parte delle
aziende individuali.

Superficie Agricola Totale per forma giuridica e provincia – Anno 2020 (valori %) 

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Imprenditore 

o azienda 

individuale o 

familiare  

Società di 

persone  

Società di 

capitali  

Società 

cooperativa  

Consorzio di 

diritto privato ed 

altre forme di 

cooperazione fra 

imprese  

Altri enti 

privati  

Amministra

zione o 

ente 

pubblico  

Ente  o 

comune 

che 

gestisce le 

proprietà 

collettive  

Totale  

Pesaro e Urbino  114.992 35.563 3.576 1.359 479 2.726 3.126 4.234 166.054
Ancona  84.565 27.364 7.461 3.304 11 2.912 716 3.972 130.304
Macerata  114.158 39.224 6.856 598 0 820 2.392 16.248 180.296
Fermo  41.195 11.224 733 162 0 33 0 1.324 54.672
Ascoli Piceno  42.426 8.455 3.211 221 0 11 19 2.439 56.782

Marche  397.336 121.829 21.836 5.645 490 6.502 6.253 28.217 588.107
Italia  10.959.282 2.787.887 686.913 151.312 22.455 62.334 158.459 1.257.345 16.085.987

Forma giuridica
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LE COLTIVAZIONI E ALTRE SUPERFICI AZIENDALI

Nelle Marche il tipo di utilizzo dei terreni agricoli sostanzialmente non cambia rispetto
a dieci anni fa. L’80,9 % della SAU è coltivata a seminativi, seguono i prati permanenti
e pascoli (11,7 %), le coltivazioni legnose agrarie (7,2%) e gli orti familiari (0,2%).

Composizione percentuale della Superficie Agricola Utilizzata nelle Marche - Anni 2020 e 2010

Composizione percentuale della Superficie Agricola Utilizzata per provincia – Anno 2020

Pesaro e Urbino Ancona Macerata

Ascoli Piceno
Fermo

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici 14
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Per la provincia di Pesaro-Urbino il tipo di utilizzo dei terreni agricoli rispetto a 10 anni fa
varia di poco. L’87,1% della SAU continua ad essere coltivata a seminativi, seguono i
prati permanenti e pascoli (8,9 %), le coltivazioni legnose agrarie (3,9%) e gli orti familiari
(0,1%).

In provincia di Ancona oltre l’87,7% della SAU è coltivata a seminativi; aumentano quasi
di un punto percentuale i prati permanenti e pascoli (4,7%) e diminuiscono, di poco, le
legnose agrarie (7,4%) e gli orti familiari (0,2%).

Per la provincia di Macerata le coltivazioni destinate a seminativi aumentano di 1,5 punti
percentuali (77,0%), diminuiscono le coltivazioni destinate a prati permanenti e pascoli
(18,4%). Rimangono quasi invariati il valore delle coltivazioni legnose agrarie (4,5%) e
degli orti familiari (0,1%).

Per quanto riguarda la provincia di Fermo le coltivazioni destinate a seminativi sono
dell’84,5%, più di 2 punti percentuali in più rispetto a 10 anni fa. Diminuiscono, invece, di
quasi un punto percentuale sia le coltivazioni legnose agrarie (8,7%) che le coltivazioni
destinate a prati permanenti e pascoli (6,5%). Diminuisce anche il valore degli orti
familiari (0,2%).

Infine, nella provincia di Ascoli Piceno le superfici destinate a seminativi, pur rimanendo
la coltura prevalente, occupano solo il 55,3% della SAU. Maggiore rispetto alle altre
province è invece la superfice destinata alle coltivazioni legnose agrarie (22,9%).
Aumentano le coltivazioni destinate a prati permanenti e pascoli (21,4%), mentre
diminuiscono gli orti familiari (0,4%).

Superficie delle aziende per tipologia di coltivazione e provincia - Anni 2020 e 2010

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

seminativi
coltivazioni legnose 

agrarie
orti familiari

prati permanenti e 

pascoli

Superficie agricola 

utilizzata (SAU)

Pesaro e Urbino 87,1 3,9 0,1 8,9 100,0
Ancona 87,7 7,4 0,2 4,7 100,0
Macerata 77,0 4,5 0,1 18,4 100,0
Fermo 84,5 8,7 0,2 6,5 100,0
Ascoli Piceno 55,3 22,9 0,4 21,4 100,0
Marche 80,9 7,2 0,2 11,7 100,0
ITALIA 57,8 17,4 0,1 24,7 100,0

Pesaro e Urbino 84,2 4,1 0,3 11,4 100,0
Ancona 87,8 8,0 0,4 3,8 100,0
Macerata 75,5 4,4 0,3 19,8 100,0
Fermo 82,4 9,6 0,6 7,4 100,0
Ascoli Piceno 56,0 26,3 1,0 16,7 100,0
Marche 79,4 7,9 0,4 12,2 100,0
ITALIA 54,5 18,5 0,2 26,7 100,0

Composizioni  % - Anno 2020

Composizioni  % - Anno 2010

15



U
TILIZZO

D
EI

TER
R

EN
I

Nella regione Marche il numero delle aziende con SAU è diminuito dal 2010 al 2020 del 25,3%. Le
aziende che coltivano prevalentemente seminativi sono diminuite del 23,9%, quelle che coltivano
legnose agrarie del 29,1% , quelle che coltivano gli orti familiari del 58,6% mentre quelle che
coltivano prati permanenti e pascoli hanno avuto un incremento del 49,1%.

Numero di  aziende per tipologia di coltivazione e provincia – Anni  2020 e 2010

Numero delle aziende per  tipologia di coltivazione – Variazione % 2020/2010

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

seminativi
coltivazioni 

legnose agrarie
orti familiari

prati permanenti 

e pascoli

Superficie agricola 

utilizzata (SAU)

Pesaro e Urbino 6.411                    3.633                    2.121                    1.485                    6.890                    

Ancona 7.578                    5.302                    2.862                    930                       8.473                    

Macerata 8.405                    6.195                    2.222                    1.846                    9.083                    

Fermo 4.047                    3.229                    1.316                    749                       4.485                    

Ascoli Piceno 3.435                    3.611                    1.548                    1.203                    4.493                    

Marche 29.876                  21.970                  10.069                  6.213                    33.424                  

ITALIA 721.605                800.586                161.277                284.774                1.120.504             

Pesaro e Urbino 8.459                    5.146                    4.690                    1.205                    9.265                    

Ancona 9.770                    7.173                    5.791                    682                       10.758                  

Macerata 10.430                  7.647                    5.899                    1.079                    11.526                  

Fermo 5.584                    5.092                    3.668                    364                       6.408                    

Ascoli Piceno 5.014                    5.933                    4.251                    836                       6.810                    

Marche 39.257                  30.991                  24.299                  4.166                    44.767                  

ITALIA 828.390                1.192.081             387.237                274.486                1.615.590             

Pesaro e Urbino 93,0 52,7 30,8 21,6 100,0

Ancona 89,4 62,6 33,8 11,0 100,0

Macerata 92,5 68,2 24,5 20,3 100,0

Fermo 90,2 72,0 29,3 16,7 100,0

Ascoli Piceno 76,5 80,4 34,5 26,8 100,0

Marche 89,4 65,7 30,1 18,6 100,0

ITALIA 64,4 71,4 14,4 25,4 100,0

Anno 2020

Anno 2010

Valori % Anno 2020

16



U
TILIZZO

D
EI

TER
R

EN
I

La Superficie Agricola Utilizzata è diminuita dal 2010 al 2020 (-3,5%). E’ diminuita anche la superficie
delle aziende destinata a seminativi (-1,8%), così come le altre, la superficie destinata alle legnose
agrarie (-12,0%), quella destinata agli orti familiari (-61,5%) e la superficie dei prati permanenti e pascoli
(-7,3%).

Superficie agricola utilizzata delle aziende per tipologia di coltivazione e province - Anni 2020 e 2010 
(ettari)

Superfici delle aziende per  tipologia di coltivazione – Variazione % 2020/2010

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

seminativi
coltivazioni 

legnose agrarie
orti familiari

prati permanenti 

e pascoli

Superficie agricola 

utilizzata (SAU)

Pesaro e Urbino               100.040,3                   4.464,6                      158,6                 10.198,7               114.864,2 

Ancona                 97.777,0                   8.280,5                      208,8                   5.230,7               111.498,1 

Macerata               107.982,7                   6.297,5                      169,9                 25.727,1               140.178,2 

Fermo                 38.530,6                   3.970,6                      110,5                   2.977,4                 45.590,4 

Ascoli Piceno                 23.761,2                   9.850,3                      163,6                   9.193,0                 42.968,6 

Marche               368.091,9                 32.863,5                      811,3                 53.326,8               455.099,4 

ITALIA            7.185.010,7            2.164.033,5                 13.956,4            3.068.532,4          12.431.807,7 

Pesaro e Urbino 99.812,1 4.826,0 394,2 13.485,5 118.517,8

Ancona 100.082,5 9.106,0 446,4 4.306,5 113.941,4

Macerata 107.239,6 6.280,0 470,6 28.130,9 142.121,1

Fermo 41.499,0 4.826,5 308,3 3.747,6 50.381,3

Ascoli Piceno 26.223,1 12.307,7 489,5 7.845,9 46.866,2

Marche 374.856,2 37.346,1 2.108,9 57.516,4 471.827,7

ITALIA 7.009.310,7 2.380.768,5 31.895,6 3.434.073,0 12.856.047,8

Pesaro e Urbino 87,1 3,9 0,1 8,9 100,0

Ancona 87,7 7,4 0,2 4,7 100,0

Macerata 77,0 4,5 0,1 18,4 100,0

Fermo 84,5 8,7 0,2 6,5 100,0

Ascoli Piceno 55,3 22,9 0,4 21,4 100,0

Marche 80,9 7,2 0,2 11,7 100,0

ITALIA 57,8 17,4 0,1 24,7 100,0

Valori % Anno 2020

Anno 2020

Anno 2010
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La dimensione media aziendale è aumentata dal 2010 al 2020 (+29,2%). Nello specifico,
è aumentata anche la dimensione media della aziende che coltivano seminativi
(+29,0%) e legnose agrarie (+24,1%) mentre è diminuita la dimensione media delle
aziende che coltivano orti familiari (-7,2%) e prati permanenti e pascoli (-37,8%).

Dimensioni medie aziendali per tipologia di coltivazione e provincia - Anni 2020 e 2010 
(ettari per azienda)

Dimensioni medie aziendali per tipologia di coltivazione – Variazione % 2020/2010

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

seminativi
coltivazioni 

legnose agrarie
orti familiari

prati permanenti 

e pascoli

Superficie agricola 

utilizzata (SAU)

Pesaro e Urbino 15,6 1,2 0,1 6,9 16,7

Ancona 12,9 1,6 0,1 5,6 13,2

Macerata 12,8 1,0 0,1 13,9 15,4

Fermo 9,5 1,2 0,1 4,0 10,2

Ascoli Piceno 6,9 2,7 0,1 7,6 9,6

Marche 12,3 1,5 0,1 8,6 13,6

ITALIA 10,0 2,7 0,1 10,8 11,1

Pesaro e Urbino 11,8 0,9 0,1 11,2 12,8

Ancona 10,2 1,3 0,1 6,3 10,6

Macerata 10,3 0,8 0,1 26,1 12,3

Fermo 7,4 0,9 0,1 10,3 7,9

Ascoli Piceno 5,2 2,1 0,1 9,4 6,9

Marche 9,5 1,2 0,1 13,8 10,5

ITALIA 8,5 2,0 0,1 12,5 8,0

Anno 2020

Anno 2010
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I seminativi sono coltivati dall’89,4% delle aziende marchigiane (circa 30 mila
aziende) e coprono una superficie pari a circa 368 mila ettari di SAU.

Le aziende marchigiane che producono prevalentemente seminativi forniscono
maggiormente cereali in complesso (54,3%), foraggere avvicendate (49,0%), piante
industriali ( 17,1%) e legumi secchi (12,4%).

A livello territoriale, Macerata è la provincia con il maggior numero di aziende che
producono seminativi (28,1%); in particolare, cereali (28,9%), legumi secchi (32,4%),
barbabietola da zucchero (52,2%) e foraggere avvicendate (30,7%). Pesaro Urbino ha
il maggior numero di aziende che producono seminativi e orti in serra (30,2%) e
Ascoli Piceno di aziende che producono patate (27,7%). Ancona è la provincia con il
maggior numero di aziende che producono altri seminativi (32,8%). Rilevante il peso
delle aziende con terreni a riposo nelle province di Ancona (26,5%) e di Macerata
(26,5%).

Aziende che coltivano seminativi per tipologia di coltivazione e provincia – Anno 2020
(valori %)

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
MARCHE

Cereali in complesso  22,6 26,3 28,9 13,0 9,2 100,0

Legumi secchi  22,0 26,4 32,4 10,9 8,3 100,0

Patata in complesso  15,6 24,3 22,4 9,9 27,7 100,0
Barbabietola da 

zucchero  13,4 29,9 52,2 1,5 3,0 100,0
Piante sarchiate da 

foraggio  19,2 30,8 25,0 13,5 11,5 100,0

Piante industriali  18,2 34,0 26,3 15,1 6,5 100,0

Ortive  21,6 25,4 24,6 14,3 14,0 100,0
Fiori e piante 

ornamentali  23,6 25,7 20,8 13,2 16,7 100,0

Foraggere avvicendate  26,5 19,9 30,7 12,2 10,7 100,0

Sementi e piantine  29,5 33,2 21,0 10,7 5,6 100,0

Terreni a riposo  13,5 26,5 26,5 16,7 16,8 100,0

Altri seminativi  22,5 32,8 25,4 7,7 11,6 100,0
Seminativi e orti in 

serra  30,2 26,5 16,2 14,6 12,4 100,0

Totale seminativi  21,5 25,4 28,1 13,5 11,5 100,0
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Rispetto al totale delle aziende con seminativi, Pesaro-Urbino è la provincia con il
maggior numero di aziende che producono frumento duro (57,2%), legumi secchi
(12,7%), piante industriali (14,4%), ortive (6,9%) e foraggere avvicendate (60,5%);
Ancona è la provincia con il maggior numero di aziende che producono piante sarchiate
da foraggio (59,2%), fiori e piante ornamentali (17,8%), sementi e piantine (4,2%), altri
seminativi (5,8%) e seminativi e orti in serra (6,1%); Macerata è la provincia con il
maggior numero di aziende che producono barbabietola da zucchero (78,0%); Ascoli
Piceno è la provincia con il maggior numero di aziende che producono patata (5,9%).

Aziende che coltivano seminativi per tipologia di coltivazione e provincia – Anno 2020
(valori % sul totale aziende con seminativi) 

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
MARCHE ITALIA

Cereali in complesso  57,2 56,4 55,8 52,0 43,3 54,3 45,1

Legumi secchi  
12,7 0,7 0,9 0,3 0,2 2,7 7,3

Patata in complesso  1,2 5,1 4,7 2,1 5,9 21,1 3,2

Barbabietola da zucchero  0,1 44,6 78,0 2,2 4,5 149,3 0,5
Piante sarchiate da 

foraggio  0,2 59,2 48,1 25,9 22,2 192,3 0,3

Piante industriali  14,4 0,7 0,5 0,3 0,1 2,0 8,6

Ortive  
6,9 1,2 1,2 0,7 0,7 4,9 11,3

Fiori e piante ornamentali  0,5 17,8 14,5 9,2 11,6 69,4 1,2

Foraggere avvicendate  60,5 0,1 0,2 0,1 0,1 0,7 42,2

Sementi e piantine  
3,6 4,2 2,7 1,4 0,7 12,8 0,9

Terreni a riposo  16,9 0,3 0,3 0,2 0,2 1,3 25,7

Altri seminativi  2,0 5,8 4,5 1,4 2,0 17,5 6,3

Seminativi e orti in serra  2,1 6,1 3,7 3,4 2,8 22,9 3,3
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A livello territoriale, Macerata è la provincia con la maggiore superficie coltivata a
seminativi (29,3%); in particolare, per la coltivazione di legumi secchi (35,2%), patata
(33,0%), barbabietola da zucchero (56,5%), piante sarchiate da foraggio (36,8%) e
ortive (32,9%). Pesaro Urbino è la provincia con la maggiore superficie coltivata a
foraggere avvicendate (37,5%) e sementi e piantine (38,7%). Ancona è la provincia
con la maggiore superficie coltivata a cereali (30,7%), piante industriali (38,1%), fiori e
piante ornamentali (35,9%), altri seminativi (34,7%) e seminativi e orti in serra
(26,1%).

Superficie Agricola Utilizzata con seminativi per tipologia di coltivazione e provincia – Anno 2020
(valori %)

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche

Cereali in complesso  24,2 30,7 29,0 10,7 5,4 100,0

Legumi secchi  23,1 27,9 35,2 8,8 5,0 100,0

Patata in complesso  11,6 21,5 33,0 9,1 24,8 100,0
Barbabietola da 

zucchero  6,1 35,3 56,5 0,1 2,1 100,0
Piante sarchiate da 

foraggio  17,6 34,2 36,8 10,0 1,4 100,0

Piante industriali  17,6 38,1 26,1 14,0 4,2 100,0

Ortive  18,1 21,0 32,9 13,3 14,7 100,0
Fiori e piante 

ornamentali  15,4 35,9 25,6 9,6 13,5 100,0

Foraggere avvicendate  37,5 16,3 30,6 8,9 6,7 100,0

Sementi e piantine  38,7 33,7 21,2 4,5 2,0 100,0

Terreni a riposo  13,7 27,1 25,6 14,5 19,0 100,0

Altri seminativi  20,4 34,7 29,6 5,1 10,2 100,0
Seminativi e orti in 

serra  24,5 26,1 12,7 16,5 20,2 100,0

Totale seminativi  27,2 26,6 29,3 10,5 6,5 100,0
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Rispetto al totale delle aziende con seminativi, Pesaro-Urbino è la provincia con la
maggiore superficie coltivata a foraggere avvicendate (44,3%) e sementi e piantine
(2,1%); Ancona è la provincia con la maggiore superficie coltivata a cereali (47,3%),
piante industriali (17,2%); Macerata è la provincia con la maggiore superficie coltivata a
legumi secchi (7,1%) e barbabietola da zucchero (0,4%); Ascoli Piceno è la provincia con
la maggiore superficie coltivata a patata (0,2%), a ortive (3,4%) e altri seminativi (1,2%).

Superficie Agricola Utilizzata con seminativi per tipologia di coltivazione e provincia – Anno 2020
(valori % sul totale aziende con seminativi)

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

Cereali in complesso  36,5 47,3 40,4 41,9 34,2 40,9 43,6

Legumi secchi  5,0 6,2 7,1 4,9 4,6 5,9 3,7

Patata in complesso  0,0 0,0 0,1 0,0 0,2 0,1 0,4
Barbabietola da 

zucchero  0,0 0,2 0,4 0,0 0,1 0,2 0,4
Piante sarchiate da 

foraggio  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1

Piante industriali  7,8 17,2 10,7 16,1 7,8 12,0 5,8

Ortive  1,0 1,2 1,6 1,9 3,4 1,5 3,5
Fiori e piante 

ornamentali  0,0 0,1 0,0 0,0 0,1 0,0 0,1

Foraggere avvicendate  44,3 19,7 33,5 27,2 33,4 32,1 33,5

Sementi e piantine  2,1 1,9 1,1 0,6 0,5 1,5 0,5

Terreni a riposo  2,5 5,0 4,3 6,9 14,5 4,9 6,4

Altri seminativi  0,6 1,0 0,7 0,4 1,2 0,7 1,5
Seminativi e orti in 

serra  0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,0 0,5

Totale seminativi  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Le coltivazioni legnose agrarie sono coltivate dal 65,7% delle aziende marchigiane
(circa 22 mila aziende) e coprono una superficie pari a circa 33 mila ettari di SAU. Le
aziende marchigiane che producono prevalentemente legnose forniscono
maggiormente olive per la produzione di olive da tavola e da olio (82,7%), vite
(40,1%) e coltivazioni fruttifere (15,5%).

A livello territoriale, Macerata è la provincia con il maggior numero di aziende che
producono legnose agrarie (28,2%); in particolare, vite (28,6%), olivo per la
produzione di olive da tavola e da olio (28,8%), altre coltivazioni legnose agrarie
(30,4%). Ancona è la provincia con il maggior numero di aziende che producono
coltivazioni fruttifere (26,6%). Ascoli Piceno è la provincia con il maggior numero di
aziende che producono coltivazioni di agrumi (32,7%), vivai (47,7%) e coltivazioni
legnose agrarie in serra (27,8%).

Aziende che coltivano legnose agrarie per tipologia di coltivazione e provincia – Anno 2020
(valori %) 

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche

Vite  
17,4 22,8 28,6 14,0 17,2 100,0

Olivo per la produzione di olive 

da tavola e da olio  15,0 23,9 28,8 15,5 16,8 100,0
Coltivazioni fruttifere (frutta, 

bacche, frutta a guscio)  20,3 26,6 15,6 17,3 20,3 100,0

Coltivazioni di agrumi  
23,6 23,6 9,1 10,9 32,7 100,0

Vivai  
9,1 17,2 9,9 16,1 47,7 100,0

Altre coltivazioni legnose 

agrarie  24,8 21,1 30,4 10,4 13,4 100,0

Coltivazioni legnose agrarie in 

serra  16,7 22,2 11,1 22,2 27,8 100,0
Totale Coltivazioni legnose 

agrarie  16,5 24,1 28,2 14,7 16,4 100,0
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Rispetto al totale delle aziende con legnose agrarie, Pesaro-Urbino è la provincia con
maggior numero di aziende che producono vite (42,3%) e altre coltivazioni legnose
agrarie (9,4%); Fermo è la provincia con maggior numero di aziende che producono olivo
per la produzione di olive da tavola e olio (87,5%); Ascoli Piceno è la provincia con
maggior numero di aziende che producono coltivazioni fruttifere (19,2%), coltivazioni di
agrumi (0,5%) e vivai (5,1%)

Aziende che coltivano legnose agrarie per tipologia di coltivazione e provincia – Anno 2020
((valori % sul totale aziende con legnose agrarie) 

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

Vite  
42,3 37,9 40,6 38,2 42,1 40,1 31,9

Olivo per la produzione di olive 

da tavola e da olio  74,8 81,8 84,6 87,5 84,7 82,7 77,4
Coltivazioni fruttifere (frutta, 

bacche, frutta a guscio)  19,0 17,1 8,6 18,2 19,2 15,5 19,2

Coltivazioni di agrumi  
0,4 0,2 0,1 0,2 0,5 0,3 6,1

Vivai  
1,0 1,2 0,6 1,9 5,1 1,7 1,2

Altre coltivazioni legnose 

agrarie  9,4 5,5 6,8 4,4 5,1 6,3 1,3

Coltivazioni legnose agrarie in 

serra  0,1 0,1 0,0 0,1 0,1 0,1 0,1
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A livello territoriale, Ascoli Piceno è la provincia con la maggiore superficie coltivata
a legnose agrarie (30,0%); in particolare, per la coltivazione di vite (37,6%),
coltivazioni fruttifere (26,8%), vivai (41,4%), coltivazioni legnose in serra (31,4%).
Pesaro Urbino è la provincia con la maggiore superficie con altre coltivazioni legnose
agrarie (29,7%). Ancona è la provincia con la maggiore superficie coltivata ad agrumi
(70,0%). Macerata è la provincia con la maggiore superficie coltivata ad olivo per la
produzione di olive da tavola e olio (25,7%).

Superficie Agricola Utilizzata con legnose agrarie per tipologia di coltivazione e provincia – Anno 
2020
(valori %) 

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche

Vite  
10,1 28,9 14,5 8,9 37,6 100,0

Olivo per la produzione di olive 

da tavola e da olio  14,5 23,7 25,7 12,9 23,2 100,0
Coltivazioni fruttifere (frutta, 

bacche, frutta a guscio)  17,6 17,8 15,4 22,4 26,8 100,0

Coltivazioni di agrumi  
11,1 70,0 5,7 1,2 11,9 100,0

Vivai  
4,6 33,2 9,3 11,5 41,4 100,0

Altre coltivazioni legnose 

agrarie  29,7 15,7 25,0 11,0 18,6 100,0

Coltivazioni legnose agrarie in 

serra  19,3 16,7 1,3 31,2 31,4 100,0
    Totale Coltivazioni legnose 

agrarie  13,6 25,2 19,2 12,1 30,0 100,0
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Rispetto al totale delle aziende con legnose agrarie, Pesaro-Urbino è la provincia con
la maggiore superficie coltivata a altre coltivazioni legnose agrarie (13,3%); Ancona è
la provincia con la maggiore superficie coltivata ad agrumi (0,9%); Macerata è la
provincia con la maggiore superficie coltivata a olivo per la produzione di olive da
tavola e da olio (49,1%); Fermo è la provincia con la maggiore superficie coltivata a
vivai (4,1%).

Superficie Agricola Utilizzata con legnose agrarie per tipologia di coltivazione e provincia – Anno 
2020
(valori % sul totale aziende con legnose agrarie) 

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

Vite  
31,8 49,0 32,4 31,7 53,6 42,8 29,1

Olivo per la produzione di olive 

da tavola e da olio  39,0 34,4 49,1 39,1 28,3 36,6 45,5
Coltivazioni fruttifere (frutta, 

bacche, frutta a guscio)  14,6 7,9 9,0 20,8 10,0 11,2 17,9

Coltivazioni di agrumi  
0,3 0,9 0,1 0,0 0,1 0,3 5,2

Vivai  
1,0 3,9 1,5 2,8 4,1 3,0 1,5

Altre coltivazioni legnose 

agrarie  13,3 3,8 7,9 5,6 3,8 6,1 0,8

Coltivazioni legnose agrarie in 

serra  0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1
    Totale Coltivazioni legnose 

agrarie  100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
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Aziende  che coltivano vite e relativa SAU per provincia – Anni 2020 e 2010

Aziende  che coltivano olivo e relativa SAU per provincia – Anni 2000 e 2010

Nel 2020 le aziende che coltivano vite sono 8.819 per una superficie di 14.058 ettari, facendo
registrare una variazione rispetto al 2010 pari al -37,9% per le aziende e al -16,9% per la SAU.
Nelle province si evidenzia una situazione diversificata sia in termini di aziende che di SAU, per le
aziende la percentuale di variazione negativa più alta si rileva nella provincia di Fermo (-49,5%)
mentre per la SAU nella provincia di Pesaro Urbino (-29,8%).

La provincia con un maggior numero di aziende che coltivano vite è quella di Macerata (28,6%) e
quella con maggiore SAU è Ascoli Piceno (37,6%).

Per quanto riguarda l’olivo, le aziende che  lo coltivano sono 18.177 per una SAU pari a 12.024,7 
ettari.
Tra il 2010 e il 2020 si evidenzia una riduzione sia delle aziende (-28,6%), al di sotto della media 
nazionale,  sia della SAU (-11,0%), sempre al di sotto della media nazionale.  

Nelle province si evidenzia una situazione diversificata sia in termini di aziende che di SAU, per le
aziende la percentuale di variazione negativa più alta si rileva nella provincia di Ascoli Piceno (-37,7%)
mentre per la SAU nella provincia di Ancona (-18,6%).

Tra le province, Macerata è quella che presenta sia un maggior numero di aziende (37,6%) sia
maggiore SAU (25,7%).

Tra le legnose, la vite e l’olivo sono tra le colture più diffuse nel territorio marchigiano.

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Aziende SAU Aziende SAU Aziende SAU

Pesaro e Urbino 1.537 1.418,1 2.689 2.019,3 -42,8 -29,8 

Ancona 2.012 4.061,4 3.403 4.824,0 -40,9 -15,8 

Macerata 2.518 2.041,7 3.445 2.218,8 -26,9 -8,0 

Fermo 1.233 1.256,8 2.440 1.710,8 -49,5 -26,5 

Ascoli Piceno 1.519 5.280,1 2.213 6.144,5 -31,4 -14,1 
Marche 8.819 14.058,0 14.190 16.917,5 -37,9 -16,9

ITALIA 255.514 629.516,6 388.881 664.296,2 -34,3 -5,2 

Anno 2020 Anno 2010 Variazioni % 2020/2010

Aziende SAU Aziende SAU Aziende SAU

Pesaro e Urbino 2.719                 1.743,4 3.716         1.820,6 -26,8 -4,2 

Ancona 4.336                 2.849,9 5.835         3.499,4 -25,7 -18,6 

Macerata 5.240                 3.089,6 6.482         3.166,3 -19,2 -2,4 

Fermo 2.825                 1.552,4 4.520         1.655,9 -37,5 -6,3 

Ascoli Piceno 3.057                 2.789,3 4.905         3.372,5 -37,7 -17,3 
Marche 18.177 12.024,7 25.458 13.514,7 -28,6 -11,0

ITALIA 619.375         985.480,7 902.075  1.123.329,7 -31,3 -12,3 

Anno 2020 Anno 2010 Variazioni % 2020/2010
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Composizione % SAU per provincia – Anno 2020

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Vite Olivo

Composizione % aziende per provincia – Anno 2020

Vite Olivo
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Nel 2020 le aziende con prati permanenti e pascoli risultano essere 6.213 e la superficie agricola 
utilizzata è pari a 53.326,8 ettari, facendo registrare, nelle aziende,  una variazione rispetto al 2010 
pari al 49,1% mentre, per la SAU, una variazione pari a -7,3%. 
Nelle province si evidenzia una situazione diversificata sia in termini di aziende che di SAU, per le 
aziende la percentuale di variazione positiva più alta si rileva nella provincia di Fermo (105,8%) 
mentre per la SAU la percentuale di variazione negativa più bassa nella provincia di Pesaro Urbino (-
24,4%).

E’ Macerata la provincia con un maggior numero di aziende con prati permanenti e pascoli (29,7%) e
con maggiore SAU (48,2%).

Aziende che coltivano prati permanenti e pascoli  per provincia – Anni 2020 e 2010

Aziende che coltivano orti familiari per provincia – Anni 2020 e 2010

Nel 2020 le aziende che coltivano risultano essere 10.069 e la superficie agricola utilizzata è pari a 
811,3 ettari. 

Rispetto al 2010, si evidenzia una riduzione sia delle aziende (-58,6%) sia della SAU (-61,5%).

Nelle province si evidenzia una situazione diversificata sia in termini di aziende che di SAU, per le 
aziende la percentuale di variazione negativa più alta si rileva nella provincia di Fermo (-64,1%) 
mentre per la SAU nella provincia di Ascoli Piceno (-66,6%). 

E’ Ancona la provincia con un maggior numero di aziende con orti (28,4%) e con maggiore SAU 
(25,7%).

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Aziende SAU Aziende SAU Aziende SAU

Pesaro e Urbino 1.485 10.198,7 1.205 13.485,5 23,2 -24,4 

Ancona 930 5.230,7 682 4.306,5 36,4 21,5 

Macerata 1.846 25.727,1 1.079 28.130,9 71,1 -8,5 

Fermo 749 2.977,4 364 3.747,6 105,8 -20,6 

Ascoli Piceno 1.203 9.193,0 836 7.845,9 43,9 17,2 
Marche 6.213 53.326,8 4.166 57.516,4 49,1 -7,3 

ITALIA 284.774 3.068.532,4 274.486 3.434.073,0 3,7 -10,6 

Anno 2020 Anno 2010 Variazioni % 2020/2010

Aziende SAU Aziende SAU Aziende SAU

Pesaro e Urbino 2.121 158,6 4.690 394,2 -54,8 -59,8 

Ancona 2.862 208,8 5.791 446,4 -50,6 -53,2 

Macerata 2.222 169,9 5.899 470,6 -62,3 -63,9 

Fermo 1.316 110,5 3.668 308,3 -64,1 -64,2 

Ascoli Piceno 1.548 163,6 4.251 489,5 -63,6 -66,6 
Marche 10.069 811,3 24.299 2.108,9 -58,6 -61,5

ITALIA 161.277 13.956,4 387.237 31.895,6 -58,4 -56,2 

Anno 2020 Anno 2010 Variazioni % 2020/2010

29



U
TILIZZO

D
EI

TER
R

EN
I

Composizione % SAU per provincia – Anno 2020

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Orti familiariPrati e pascoli

Composizione % aziende per provincia – Anno 2020
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LE AZIENDE ZOOTECNICHE E GLI ALLEVAMENTI

Le aziende con allevamenti nelle Marche, nell’anno 2020, sono pari a 8.484; sono
presenti in particolare nella provincia di Ancona dove rappresentano il 26,0%
delle aziende marchigiane con allevamenti e nella provincia di Macerata dove
sono il 25,1%, segue la provincia di Pesaro e Urbino con il 22,9% e quella di Ascoli
Piceno con il 15,3%; la provincia di Fermo rappresenta il 10,6%.

Aziende zootecniche per provincia. Anno 2020   (valori assoluti)

Aziende zootecniche per provincia. Anno 2020   (valori %)

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Anno 2020 Anno 2010

Pesaro e Urbino 1.944 1.489 30,6 

Ancona 2.210 1.198 84,5 

Macerata 2.131 1.912 11,5 

Fermo 898 678 32,4 

Ascoli Piceno 1.301 1.209 7,6 

Marche 8.484 6.486 30,8 

ITALIA 213.980 217.449 -1,6 

Aziende Variazioni % 

2020/2010
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Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Incidenza percentuale delle aziende zootecniche sul totale - Anni 2020 e 2010

Nell’ultimo decennio il numero delle aziende zootecniche è aumentato (30,8%)
rispetto alla diminuzione delle aziende agricole in complesso (-24,7%). L’incidenza
delle aziende con allevamenti sul totale passa dal 14,5% del 2010 al 25,1% del 2020.

Nel 2020 l’incidenza del settore zootecnico su quello agricolo nelle province
marchigiane mostra la maggiore vocazione zootecnica nella provincia di Ascoli Piceno,
dove le aziende con animali sono il 28,7% del totale delle aziende della provincia;
seguono la provincia di Pesaro e Urbino con il 27,8%, quella di Ancona con il 25,7% e
quella di Macerata con il 23,3%. L’allevamento di bestiame è meno diffuso nelle
provincia di Fermo con il 19,9%.

Aziende in 

complesso 

di cui 

zootecniche

Incidenza

 %

Aziende in 

complesso 

di cui 

zootecniche

Incidenza

 %

Pesaro e Urbino 6.986 1.944 27,8 9.293 1.489 16,0

Ancona 8.610 2.210 25,7 10.781 1.198 11,1

Macerata 9.162 2.131 23,3 11.554 1.912 16,5

Fermo 4.522 898 19,9 6.419 678 10,6

Ascoli Piceno 4.528 1.301 28,7 6.819 1.209 17,7

Marche 33.808 8.484 25,1 44.866 6.486 14,5

ITALIA 1.133.006 213.980 18,9 1.620.884 217.449 13,4

2020 2010
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Capi allevati per tipo di allevamento per provincia. Anno 2020 (valori %)

Capi allevati per tipo di allevamento per provincia. Anno 2020 (valori assoluti)

Nel 2020, i capi allevati nelle Marche sono in maggior numero avicoli (5.189.465),
molto rilevante il numero dei suini (157.898), degli ovini (152.733) e dei conigli
(131.343). Seguono i bovini (48.893), gli alveari (48.140), i caprini (6.655), gli equini
(4.356), i bufalini (690) e, infine, gli struzzi (121).

La provincia di Pesaro Urbino risulta essere a maggiore vocazione bovina, equina,
caprina e suina; quella di Ancona bufalina, avi-cunicola e per gli alveari; la provincia di
Macerata risulta legata agli allevamenti bovini, bufalini, ovini e caprini; la provincia di
Ascoli Piceno presenta prevalentemente allevamenti ovini e, infine, la provincia di
Fermo ha soprattutto suini e struzzi.

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

Bovini 13.105 6.739 19.883 3.387 5.779 48.893 5.693.350

Bufalini 14 184 381 110 1 690 415.502

Equini 1.474 707 1.601 296 278 4.356 154.953

Ovini 24.453 13.379 68.576 11.078 35.247 152.733 6.993.643

Caprini 1.500 1.130 2.769 580 676 6.655 952.957

Suini 33.408 14.503 34.389 62.923 12.675 157.898 8.727.448

Avicoli 258.311 1.938.313 1.921.150 916.149 155.542 5.189.465 173.380.544

Struzzi 20 17 0 82 2 121 2.272

Conigli 8.517 66.883 37.322 5.277 13.344 131.343 5.436.524

Alveari 9.416 14.093 15.955 6.028 2.648 48.140 1.035.083
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Le aziende con bovini sono 1.937 e i capi allevati sono 48.893.

Rispetto al 2010 il numero delle aziende è diminuito del 38,9% e il numero di capi allevati si è contratto
del 15,1%.

Conseguentemente, il numero medio di capi allevati per azienda sale da 18,2 nel 2010 a 25,2 nel 2020.

Questo tipo di allevamento è particolarmente diffuso nelle province di Macerata e di Pesaro Urbino, le
quali detengono il 67,5% del patrimonio bovino marchigiano.

Aziende con bufalini, relativi capi e dimensione media, per provincia. 
Anni 2020 e 2010

L’allevamento bufalino, praticato da 12 aziende, presenta 690 capi allevati.

Rispetto al 2010 il numero delle aziende è diminuito del 67,6% e il numero di capi allevati si è
contratto dello 0,9%.

Conseguentemente, il numero medio di capi allevati per azienda sale da 18,8 nel 2010 a 57,5 nel
2020.

Questo tipo di allevamento è particolarmente diffuso nelle provincia di Macerata, che detiene il
55,2% del patrimonio bufalino marchigiano.

Aziende con bovini, relativi capi e dimensione media, per provincia. 
Anni 2020 e 2010

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

2020 427 293 667 215 335 1.937 95.018

2010 695 537 1.031 357 551 3.171 124.210

Variazioni % -38,6 -45,4 -35,3 -39,8 -39,2 -38,9 -23,5

2020 13.105 6.739 19.883 3.387 5.779 48.893 5.693.350

2010 16.108 8.818 20.176 5.150 7.330 57.582 5.592.700

Variazioni % -18,6 -23,6 -1,5 -34,2 -21,2 -15,1 1,8

2020 30,7 23,0 29,8 15,8 17,3 25,2 59,9

2010 23,2 16,4 19,6 14,4 13,3 18,2 45,0

Variazioni % 32,4 40,1 52,3 9,2 29,7 39,0 33,1

Aziende 

Capi

Numero medio 

capi per 

azienda

LE AZIENDE ZOOTECNICHE E GLI ALLEVAMENTI

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

2020 3 2 5 1 1 12 1.906

2010 4 8 7 7 11 37 2.435

Variazioni % -25,0 -75,0 -28,6 -85,7 -90,9 -67,6 -21,7

2020 14 184 381 110 1 690 415.502

2010 13 169 368 117 29 696 360.291

Variazioni % 7,7 8,9 3,5 -6,0 -96,6 -0,9 15,3

2020 4,7 92,0 76,2 110,0 1,0 57,5 218,0

2010 3,3 21,1 52,6 16,7 2,6 18,8 148,0

Variazioni % 43,6 335,5 44,9 558,1 -62,1 205,7 47,3

Aziende 

Capi

Numero medio 

capi per 

azienda
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Le aziende con equini sono 676 e i capi allevati sono 4.356.

Rispetto al 2010 il numero delle aziende è diminuito del 41,5% e il numero di capi allevati si è
contratto del 19,2%.

Conseguentemente, il numero medio di capi allevati per azienda sale da 4,7 nel 2010 a 6,4 nel 2020.

Questo tipo di allevamento è particolarmente diffuso nelle province di Macerata e di Pesaro Urbino,
le quali detengono il 70,6% del patrimonio equino marchigiano.

Aziende con ovini, relativi capi e dimensione media, per provincia. 
Anni 2020 e 2010

L’allevamento ovino è praticato da 1.384 aziende.

Il settore ovino registra un incremento di aziende allevatrici rispetto al 2010, passando da 1.249 a
1.384 nell’anno 2020 (10,8%) mentre il numero di capi allevati, pari a 152.733, risulta in diminuzione
rispetto al 2010 ( -20,7%).

La provincia di Macerata raggiunge, da sola, il 44,9% dei capi allevati di tutta la regione.

Aziende con equini, relativi capi e dimensione media, per provincia. 
Anni 2020 e 2010

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

LE AZIENDE ZOOTECNICHE E GLI ALLEVAMENTI

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

2020 207 114 202 67 86 676 26.880

2010 383 184 282 129 178 1.156 45.363

Variazioni % -46,0 -38,0 -28,4 -48,1 -51,7 -41,5 -40,7

2020 1.474 707 1.601 296 278 4.356 154.953

2010 1.858 909 1.569 541 512 5.389 219.159

Variazioni % -20,7 -22,2 2,0 -45,3 -45,7 -19,2 -29,3

2020 7,1 6,2 7,9 4,4 3,2 6,4 5,8

2010 4,9 4,9 5,6 4,2 2,9 4,7 4,8

Variazioni % 46,8 25,5 42,5 5,3 12,4 38,2 19,3

Aziende 

Capi

Numero medio 

capi per 

azienda

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

2020 290 220 424 141 309 1.384 56.454

2010 283 158 394 130 284 1.249 51.096

Variazioni % 2,5 39,2 7,6 8,5 8,8 10,8 10,5

2020 24.453 13.379 68.576 11.078 35.247 152.733 6.993.643

2010 33.295 22.049 88.056 15.462 33.802 192.664 6.782.179

Variazioni % -26,6 -39,3 -22,1 -28,4 4,3 -20,7 3,1

2020 84,3 60,8 161,7 78,6 114,1 110,4 123,9

2010 117,7 139,6 223,5 118,9 119,0 154,3 132,7

Variazioni % -28,3 -56,4 -27,6 -33,9 -4,2 -28,5 -6,7

Aziende 

Capi

Numero medio 

capi per 

azienda
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L’allevamento caprino è praticato da 651 aziende.

Il settore caprino registra un incremento sia di aziende allevatrici sia di capi allevati rispetto al 2010. Il
numero di aziende passa da 388 a 651 (67,8%) mentre i capi passano da 4.679 a 6.655 (42,2%).

Da evidenziare la provincia di Macerata che raggiunge, da sola, il 41,6% dei capi allevati di tutta la
regione.

Aziende con suini, relativi capi e dimensione media, per provincia. 
Anni 2020 e 2010

L’allevamento suino è praticato da 2.077 aziende.

Il settore ovino registra un incremento di aziende allevatrici rispetto al 2010, passando da 1.741 a
2.077 nell’anno 2020 (19,3%) mentre il numero di capi allevati, pari a 157.898, risulta in
diminuzione rispetto al 2010 ( -21,3%).

La provincia di Fermo raggiunge, da sola, il 39,9% dei capi allevati di tutta la regione.

Aziende con caprini, relativi capi e dimensione media, per provincia. 
Anni 2020 e 2010

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

LE AZIENDE ZOOTECNICHE E GLI ALLEVAMENTI

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

2020 168 154 164 77 88 651 30.722

2010 102 73 104 39 70 388 22.759

Variazioni % 64,7 111,0 57,7 97,4 25,7 67,8 35,0

2020 1.500 1.130 2.769 580 676 6.655 952.957

2010 1.305 828 1.671 362 513 4.679 861.942

Variazioni % 14,9 36,5 65,7 60,2 31,8 42,2 10,6

2020 8,9 7,3 16,9 7,5 7,7 10,2 31,0

2010 12,8 11,3 16,1 9,3 7,3 12,1 37,9

Variazioni % -30,2 -35,3 5,1 -18,8 4,8 -15,2 -18,1

Aziende 

Capi

Numero medio 

capi per 

azienda

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

2020 475 398 499 204 501 2.077 38.148

2010 363 327 436 145 470 1.741 26.197

Variazioni % 30,9 21,7 14,4 40,7 6,6 19,3 45,6

2020 33.408 14.503 34.389 62.923 12.675 157.898 8.727.448

2010 102.088 20.216 27.809 27.795 22.671 200.579 9.331.314

Variazioni % -67,3 -28,3 23,7 126,4 -44,1 -21,3 -6,5

2020 70,3 36,4 68,9 308,4 25,3 76,0 228,8

2010 281,2 61,8 63,8 191,7 48,2 115,2 356,2

Variazioni % -75,0 -41,1 8,0 60,9 -47,6 -34,0 -35,8

Aziende 

Capi

Numero medio 

capi per 

azienda
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L’allevamento avicolo è praticato da 4.820 aziende.

Il settore avicolo registra un incremento di aziende allevatrici rispetto al 2010, passando da 1.553
a 4.820 nell’anno 2020 (210,4%) mentre il numero di capi allevati, pari a 5.189.465 risulta in
diminuzione rispetto al 2010 ( -40,0%).

Le province di Ancona e Macerata raggiungono il 74,4% dei capi allevati di tutta la regione.

Aziende con struzzi, relativi capi e dimensione media, per provincia. 
Anni 2010 e 2010

Le aziende con struzzi sono 8 e i capi allevati sono 121.

Rispetto al 2010 il numero delle aziende è diminuito del 57,9% e il numero di capi allevati si è
contratto del 45,2%.

Conseguentemente, il numero medio di capi allevati per azienda sale da 11,6 nel 2010 a 15,1 nel
2020.

Questo tipo di allevamento è particolarmente diffuso nella provincia di Fermo che detiene il 67,8%
dei capi allevati di tutta la regione.

Aziende con avicoli, relativi capi e dimensione media, per provincia. 
Anni 2020 e 2010

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

LE AZIENDE ZOOTECNICHE E GLI ALLEVAMENTI

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

2020 1.120 1.532 1.019 500 649 4.820 57.035

2010 287 327 479 114 346 1.553 23.953

Variazioni % 290,2 368,5 112,7 338,6 87,6 210,4 138,1

2020 258.311 1.938.313 1.921.150 916.149 155.542 5.189.465 173.380.544

2010 405.936 3.553.158 1.832.309 2.204.211 655.750 8.651.364 167.512.019

Variazioni % -36,4 -45,4 4,8 -58,4 -76,3 -40,0 3,5

2020 230,6 1.265,2 1.885,3 1.832,3 239,7 1.076,7 3.039,9

2010 1.414,4 10.865,9 3.825,3 19.335,2 1.895,2 5.570,7 6.993,4

Variazioni % -83,7 -88,4 -50,7 -90,5 -87,4 -80,7 -56,5

Aziende 

Capi

Numero medio 

capi per 

azienda

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

2020 2 3 0 2 1 8 145

2010 1 2 13 1 2 19 244

Variazioni % 100,0 50,0 -100,0 100,0 -50,0 -57,9 -40,6

2020 20 17 0 82 2 121 2.272

2010 2 6 90 120 3 221 5.246

Variazioni % 900,0 183,3 -100,0 -31,7 -33,3 -45,2 -56,7

2020 10,0 5,7 0,0 41,0 2,0 15,1 15,7

2010 2,0 3,0 6,9 120,0 1,5 11,6 21,5

Variazioni % 400,0 88,9 -100,0 -65,8 33,3 30,0 -27,1

Aziende 

Capi

Numero medio 

capi per 

azienda
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L’allevamento dei conigli è praticato da 2.230 aziende.

Il settore ovino registra un incremento di aziende allevatrici rispetto al 2010, passando da 902 a
2.230 nell’anno 2020 (147,2%).

Il numero di capi allevati, pari a 131.343, invece, risulta in diminuzione rispetto al 2010 ( -40,3%).

La provincia di Ancona raggiunge, da sola, il 50,9% dei capi allevati di tutta la regione.

Aziende con alveari, relativi capi e dimensione media, per provincia. 
Anni 2010 e 2010

Le aziende apicole sono 1.076.

Il settore delle apicole registra un incremento sia di aziende allevatrici sia di capi allevati rispetto al
2010. Il numero di aziende passa da 307 a 1.076 (250,5%) mentre i capi passano da 17.101 a 48.140
(181,5%).

Le province di Ancona e Macerata raggiungono il 62,4% dei capi allevati di tutta la regione.

Aziende con conigli, relativi capi e dimensione media, per provincia. 
Anni 2020 e 2010

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

LE AZIENDE ZOOTECNICHE E GLI ALLEVAMENTI

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

2020 515 782 400 220 313 2.230 18.517

2010 179 204 254 53 212 902 9.346

Variazioni % 187,7 283,3 57,5 315,1 47,6 147,2 98,1

2020 8.517 66.883 37.322 5.277 13.344 131.343 5.436.524

2010 24.596 64.903 93.454 11.246 25.679 219.878 7.194.099

Variazioni % -65,4 3,1 -60,1 -53,1 -48,0 -40,3 -24,4

2020 16,5 85,5 93,3 24,0 42,6 58,9 293,6

2010 137,4 318,2 367,9 212,2 121,1 243,8 769,8

Variazioni % -88,0 -73,1 -74,6 -88,7 -64,8 -75,8 -61,9

Aziende 

Capi

Numero medio 

capi per 

azienda

Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
Marche ITALIA

2020 242 357 256 98 123 1.076 22.609

2010 98 82 69 34 24 307 6.398

Variazioni % 146,9 335,4 271,0 188,2 412,5 250,5 253,4

2020 9.416 14.093 15.955 6.028 2.648 48.140 1.035.083

2010 5.372 2.955 5.655 2.257 862 17.101 661.238

Variazioni % 75,3 376,9 182,1 167,1 207,2 181,5 56,5

2020 38,9 39,5 62,3 61,5 21,5 44,7 45,8

2010 54,8 36,0 82,0 66,4 35,9 55,7 103,4

Variazioni % -29,0 9,5 -24,0 -7,3 -40,1 -19,7 -55,7

Aziende 

Capi

Numero medio 

capi per 

azienda
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La manodopera maschile rappresenta il 72,2% del totale nelle Marche, valore superiore alla media
nazionale (70,1%). La provincia con la più alta percentuale di manodopera femminile è quella di Pesaro e
Urbino (28,8% del totale).
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MANODOPERA AZIENDALE E LAVORO

Durante l’annata agraria 2019-2020 sono state poco meno di 64mila le persone impegnate nell’attività agricola e
zootecnica, di cui oltre 46mila uomini (72,2% del totale) e quasi 18mila donne (27,8% del totale). La manodopera
aziendale è in calo rispetto al 2010, soprattutto quella femminile (-43,6%).

Manodopera per sesso e provincia. Anno 2020 (valori %) 

Persone della manodopera aziendale totale per sesso e per provincia. Anni 2020 e 2010 (valori 
assoluti e variazione %)

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

M F M F M F

Valori 

assoluti

Valori 

assoluti

Valori 

assoluti

Valori 

assoluti
Variazione % Variazione %

Pesaro e Urbino 11.193 4.526 11.437 6.198 -2,1 -27,0

Ancona 11.419 4.302 13.487 7.514 -15,3 -42,7

Macerata 11.581 4.385 13.903 7.586 -16,7 -42,2

Fermo 5.618 2.027 7.960 4.405 -29,4 -54,0

Ascoli Piceno 6.324 2.511 9.783 5.775 -35,4 -56,5

  Marche 46.135 17.751 56.570 31.478 -18,4 -43,6

ITALIA 1.932.142 822.961 2.385.172 1.406.181 -19,0 -41,5

2020 2010 Confronto 2020 - 2010

41



Titolo  tabella , grafico L
A

V
O

R
O

E
A

TTIV
ITÀ

C
O

N
N

ESSE

Persone della manodopera aziendale per categoria di manodopera e per provincia. Anni 2020 e 2010 
(valori assoluti e variazione %)

Dai dati relativi alla manodopera aziendale per categoria, risulta evidente come la manodopera familiare sia in
forte diminuzione rispetto al 2010 (-43,8% nelle Marche, -50,2% a livello nazionale), mentre è in forte aumento
la manodopera non familiare (+85,8% nelle Marche contro il +50,9% del dato Italia).

Manodopera per categoria e provincia. Anno 2020 (valori %) 

Il grafico mostra che nelle Marche oltre due terzi della manodopera aziendale è familiare (67,8%), valore
superiore alla media nazionale (53%). La provincia con la più alta percentuale di manodopera familiare è Fermo
(73,8%).

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

MANODOPERA AZIENDALE E LAVORO

Familiare
Non 

familiare
Familiare

Non 

familiare
Familiare

Non 

familiare

Valori 

assoluti

Valori 

assoluti

Valori 

assoluti

Valori 

assoluti
Variazione % Variazione %

Pesaro e Urbino 9.122 6.597 16.017 1.618 -43,0 307,7

Ancona 11.175 4.546 18.213 2.788 -38,6 63,1

Macerata 11.491 4.475 18.922 2.567 -39,3 74,3

Fermo 5.645 2.000 11.064 1.301 -49,0 53,7

Ascoli Piceno 5.854 2.981 12.746 2.812 -54,1 6,0

Marche 43.287 20.599 76.962 11.086 -43,8 85,8

ITALIA 1.459.564 1.295.539 2.932.651 858.702 -50,2 50,9

2020 2010 Confronto 2020 - 2010
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Dai dati relativi alla manodopera familiare risulta evidente come la figura maggiormente coinvolta nell’attività
agricola sia quella del conduttore con il 76,7% del totale, in termini di persone; dato simile a quello italiano pari al
76,3%.

In termini di giornate di lavoro standard i valori provinciali relativi al totale della manodopera familiare variano
intorno al dato medio marchigiano (83 giornate), variando dalle 74 giornate della provincia di Ancona alle 105
della provincia di Ascoli Piceno.

Persone della manodopera  familiare per categoria di manodopera e per provincia. Anno 2020  (valori 
assoluti)

Giornate di lavoro standard pro capite della manodopera familiare per categoria di manodopera e 
per provincia. Anno 2020 (valori assoluti)

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

conduttore
coniuge che 

lavora in azienda

altri familiari del 

conduttore che 

lavorano in 

azienda

parenti del 

conduttore che 

lavorano in 

azienda

Pesaro e Urbino 89 89 75 72 87

Ancona 75 76 68 61 74

Macerata 80 81 75 85 79

Fermo 84 96 78 90 85

Ascoli Piceno 108 96 96 91 105

Marche 85 85 76 77 83

ITALIA 102 103 95 74 100

Categoria di manodopera familiare

Totale 

manodopera 

familiare

conduttore
coniuge che 

lavora in azienda

altri familiari del 

conduttore che 

lavorano in 

azienda

parenti del 

conduttore che 

lavorano in 

azienda

Pesaro e Urbino 6.876 528 1.559 159 9.122

Ancona 8.434 751 1.766 224 11.175

Macerata 8.989 791 1.531 180 11.491

Fermo 4.480 353 718 94 5.645

Ascoli Piceno 4.438 456 838 122 5.854

Marche 33.217 2.879 6.412 779 43.287

ITALIA 1.114.117 84.436 204.383 56.628 1.459.564

Totale 

manodopera 

familiare

Categoria di manodopera  familiare

MANODOPERA AZIENDALE E LAVORO
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Con riferimento alla manodopera non familiare, nelle Marche il 58,1% è rappresentato dalla manodopera in
forma saltuaria (inferiore al dato nazionale pari al 66,4%) mentre quella in forma continuativa rappresenta circa
il 35,2%. I lavoratori non assunti direttamente dall’azienda rappresentano solo il 6,7%.

Persone della manodopera non familiare per categoria di manodopera e per provincia. Anno 2020 
(valori assoluti)

Giornate di lavoro standard pro capite della manodopera non familiare per categoria di manodopera e 
per provincia. Anno 2020 (valori assoluti)

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Categoria di manodopera non familiare

altra manodopera 

aziendale in forma 

continuativa

altra manodopera 

aziendale in forma 

saltuaria

lavoratori non 

assunti 

direttamente 

dall'azienda

Pesaro e Urbino 2.989 3.193 415 6.597

Ancona 1.470 2.605 471 4.546

Macerata 1.475 2.777 223 4.475

Fermo 541 1.389 70 2.000

Ascoli Piceno 778 1.999 204 2.981

Marche 7.253 11.963 1.383 20.599

ITALIA 347.168 860.786 87.585 1.295.539

Totale 

manodopera non 

familiare

Categoria di manodopera non familiare

altra manodopera 

aziendale in forma 

continuativa

altra manodopera 

aziendale in forma 

saltuaria

lavoratori non 

assunti 

direttamente 

dall'azienda

Pesaro e Urbino 38 40 15 38

Ancona 130 44 20 70

Macerata 147 43 27 77

Fermo 132 45 23 68

Ascoli Piceno 124 57 36 73

Marche 95 45 22 61

ITALIA 90 41 20 53

Totale 

manodopera non 

familiare

MANODOPERA AZIENDALE E LAVORO

In termini di giornate di lavoro standard, i valori provinciali relativi al totale della manodopera familiare variano
intorno al dato medio marchigiano (61 giornate), variando dalle 38 giornate della provincia di Pesaro e Urbino
alle 77 della provincia di Macerata. Il dato medio Marche è superiore al valore medio nazionale (53 giornate).
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Persone e giornate di lavoro pro capite per categoria di manodopera aziendale delle Marche. Confronto 
2020-2010

Persone e giornate di lavoro pro capite della manodopera aziendale familiare, per categoria di 
manodopera, nelle Marche. Variazione % 2020-2010

Nel 2020, nelle Marche le giornate di lavoro nelle aziende agricole ammontano a poco meno di 5 milioni, con una
diminuzione del 17,6% rispetto al 2010.
In aumento le giornate di lavoro pro capite totali (+13,9%); aumenta soprattutto la manodopera familiare (+22,7%),
mentre il numero di giornate della manodopera aziendale non familiare è sostanzialmente stabile (+2,6%).

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Persone
Giornate di 

lavoro pro 

capite

Persone
Giornate di 

lavoro pro 

capite

Persone
Giornate di 

lavoro pro 

capite

Manodopera aziendale familiare  43.287 83 76.962 68 -43,8 22,7

Conduttore  33.217 85 44.246 80 -24,9 5,9
Coniuge del conduttore che lavora in 

azienda  2.879 85 17.106 50 -83,2 70,8
Altri familiari del conduttore che 

lavorano in azienda  6.412 76 9.106 60 -29,6 26,1
Parenti del conduttore che lavorano in 

azienda  779 77 6.504 44 -88,0 75,7

Manodopera aziendale non familiare  20.599 61 11.394 60 80,8 2,6
Altra manodopera aziendale in forma 

continuativa  7.253 95 3.440 131 110,8 -27,4
Altra manodopera aziendale in forma 

saltuaria  11.963 45 7.646 30 56,5 52,9
Lavoratori non assunti direttamente 

dall'azienda  1.383 22 308 12 349,0 80,4

TOTALE 63.886 76 88.356 67 -27,7 13,9

2020 2010 Variazioni % 2020 - 2010

MANODOPERA AZIENDALE E LAVORO
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Persone e giornate di lavoro pro capite di tutta la manodopera aziendale, per provincia. Confronto 
2020-2010 

La situazione provinciale evidenzia come la maggiore riduzione di persone della manodopera aziendale si è
verificata nella provincia di Fermo (-45,7% contro il -27,7% delle Marche). Il calo delle Marche è in linea con
quello nazionale (-28,8%).

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Persone e giornate di lavoro pro capite della manodopera aziendale non familiare, per categoria di 
manodopera, nelle Marche. Variazione % 2020-2010

Persone

Giornate di 

lavoro 

procapite

Persone

Giornate di 

lavoro 

procapite

Persone

Giornate di 

lavoro 

procapite

Pesaro e Urbino 15.719 66 17.647 71 -10,9 -7,4

Ancona 15.721 72 21.178 59 -25,8 22,4

Macerata 15.966 79 21.551 68 -25,9 15,3

Fermo 7.645 80 14.081 58 -45,7 39,4

Ascoli Piceno 8.835 94 13.899 81 -36,4 15,8

  Marche 63.886 76 88.356 67 -27,7 13,9

ITALIA 2.755.103 78 3.870.754 65 -28,8 19,9

2020 2010 Variazioni % 2020 - 2010

MANODOPERA AZIENDALE E LAVORO
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Persone e giornate di lavoro pro capite per provincia. Variazione % 2020-2010

Il genere del capoazienda nelle Marche è maschile nel 71% dei casi, valore simile a quello del 2010 (71,5%) e
superiore alla media nazionale (68,5%)

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Distribuzione delle aziende per genere del capoazienda e per provincia. Confronto 2020-2010 (valori %) 

MANODOPERA AZIENDALE E LAVORO

% Maschi % Femmine % Maschi % Femmine Maschi Femmine

Pesaro e Urbino 6.986 70,9 29,1 70,7 29,3 0,2 -0,2

Ancona 8.610 70,3 29,7 70,6 29,4 -0,3 0,3

Macerata 9.162 70,9 29,1 71,6 28,4 -0,7 0,7

Fermo 4.522 73,2 26,8 74,2 25,8 -1,0 1,0

Ascoli Piceno 4.528 70,8 29,2 71,4 28,6 -0,6 0,6

Marche  33.808 71,0 29,0 71,5 28,5 -0,5 0,5

ITALIA 1.133.006 68,5 31,5 69,3 30,7 -0,8 0,8

Totale 

aziende

2020 2010 Differenza 2020-2010

Il numero di giornate di lavoro pro capite è aumentato nelle Marche del 13,9% (inferiore all’aumento medio
nazionale pari a +19,9%); l’aumento si è registrato in tutte le province, tranne che in quella di Pesaro e Urbino
(-7,4%).
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La distribuzione del capoazienda per età evidenzia che la maggioranza dei capoazienda nelle Marche ha oltre 60
anni (21.365 su 33.669, pari al 63,5%).

Distribuzione del capo azienda per età e per provincia. Anno 2020 (valori assoluti)

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

Distribuzione del capo azienda per età. Anno 2020. Confronto Marche – Italia (valori %)

Fino a 29 

anni  

30-44 

anni  

45-59 

anni  

60-74 

anni  

75 anni e 

più  
Totale  

Pesaro e Urbino 137 676 1.794 2.615 1.751 6.973

Ancona 179 804 2.116 3.262 2.216 8.577

Macerata 241 906 2.167 3.420 2.369 9.103

Fermo 82 423 1.067 1.735 1.205 4.512

Ascoli Piceno 99 459 1.154 1.703 1.089 4.504

Marche  738 3.268 8.298 12.735 8.630 33.669

ITALIA 25.322 126.982 328.165 409.357 240.687 1.130.513

MANODOPERA AZIENDALE E LAVORO

Nelle Marche l’età del capoazienda è più alta della media nazionale: lo dimostra il fatto che la classe di età 75
anni e più è pari al 25,6% contro il 21,3% del valore nazionale.
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Distribuzione del capoazienda per titolo di studio, nelle Marche. Confronto 2020-2010 (valori %)

Osservando il grafico relativo alla distribuzione del capoazienda per titolo di studio, si può notare che nel 2020
nelle Marche è diminuita drasticamente, rispetto al 2010, la percentuale di capoazienda con la sola licenza
elementare (da 42 a 27%), mentre sono aumentati i diplomati (dal 12,7% al 18,4% i diplomati con diploma di
scuola media superiore diverso da quello agrario).

Settore Controllo di gestione e Sistemi Statistici

MANODOPERA AZIENDALE E LAVORO
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ATTIVITA' CONNESSE  E INFORMATIZZAZIONE

Le attività remunerative connesse a quelle di coltivazione e allevamento sono realizzate nelle Marche da 2.559
aziende, pari a circa il 7,6% delle censite. Nella provincia di Pesaro Urbino è localizzato il maggior numero di
aziende con attività connesse (653) con un incidenza del 9,3% rispetto al totale delle aziende.

Il numero di aziende con attività connesse nelle Marche è in leggero aumento rispetto al 2010 (+1,6%), in
controtendenza rispetto al calo del dato nazionale (-14,5%).

Analizzando il numero di aziende con attività connesse nel territorio marchigiano, esso risulta in calo nelle
province di Ascoli e Pesaro Urbino, mentre aumenta in tutte le altre province.

Aziende con attività remunerative connesse per provincia. Anni 2020 e 2010

Aziende con attività remunerative connesse per provincia. Variazione 2020-2010 (valori %)

Numero 

aziende

% sul 

totale 

aziende

Numero 

aziende

% sul 

totale 

aziende

Variazioni 

assolute

Variazioni 

%

Pesaro e Urbino 653 9,3 715 7,7 -62 -8,7

Ancona 640 7,4 506 4,7 134 26,5

Macerata 633 6,9 590 5,1 43 7,3

Fermo 312 6,9 277 4,3 35 12,6

Ascoli Piceno 321 7,1 431 6,3 -110 -25,5

Marche 2.559 7,6 2.519 5,6 40 1,6

ITALIA 65.125 5,7 76.148 4,7 -11.023 -14,5

2020 2010 confronto 2020-2010
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Le attività connesse più diffuse sono il contoterzismo attivo per attività agricole e l’agriturismo. A livello
provinciale, l’agriturismo è diffuso soprattutto nella provincia di Pesaro e Urbino (28,1% del totale regionale),
mentre il contoterzismo raggiunge il valore più elevato nella provincia di Ancona (25,6%)

Aziende che svolgono attività remunerative connesse per tipo di attività e provincia. Anno 2020 
(valori assoluti)
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Aziende che svolgono attività remunerative connesse: distribuzione per provincia. Attività: agriturismo. 
Anno 2020 (valori %)

ATTIVITA' CONNESSE  E INFORMATIZZAZIONE

Attività remunerativa connessa all'azienda
Pesaro e 

Urbino
Ancona Macerata Fermo

Ascoli 

Piceno
 Marche ITALIA

Agriturismo  263 203 220 126 123 935 24.590

Fattoria didattica  17 22 16 7 7 69 2.323

Agricoltura sociale  6 7 14 2 3 32 904

Artigianato  8 7 8 4 5 32 745

Prima lavorazione dei prodotti agricoli  33 47 54 29 36 199 5.399

Trasformazione di prodotti vegetali  40 67 56 37 56 256 6.660

Trasformazione di prodotti animali  33 52 56 32 35 208 6.007

Lavorazione del legno (taglio, ecc)  13 4 20 2 5 44 1.528

Acquacoltura  .. .. 3 1 .. 4 211

Lavoro per conto terzi utilizzando mezzi di 

produzione dell'azienda per attività agricole  163 163 133 60 40 559 9.470

Lavoro per conto terzi utilizzando mezzi di 

produzione dell'azienda per attività non 

agricole  26 24 23 8 8 89 2.269

Servizi per l'allevamento  3 5 6 2 2 18 775

Sistemazione di parchi e giardini  38 29 37 19 11 134 3.550

Silvicoltura  20 5 11 2 7 45 2.983

Produzione di mangimi completi e 

complementari  .. 5 2 1 2 10 159

Altre attività remunerative connesse 

all'azienda agricola  52 58 47 27 31 215 7.254

Produzione di energia rinnovabile  110 116 105 26 23 380 10.379

Produzione di energia rinnovabile eolica  1 1 2 1 .. 5 163

Produzione di energia rinnovabile biomassa  2 7 4 3 1 17 1.164

Produzione di energia rinnovabile solare  106 104 98 24 21 353 8.907

Produzione energia rinnovabile idro energia  .. 1 .. 1 .. 2 135

Produzione di energia da altre fonti 

rinnovabili  2 5 3 3 1 14 588

tutte le voci 653 640 633 312 321 2.559 65.125
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Aziende che svolgono attività remunerative connesse: distribuzione per provincia.  Attività: 
contoterzismo. Anno 2020 (valori %)

Aziende che effettuano investimenti per settore di investimento e provincia. Anno 2020 (valori assoluti)

L’investimento più diffuso nelle aziende è la meccanizzazione, che riguarda circa il 60% del totale degli
investimenti. A livello provinciale, poco meno del 30% degli investimenti per la meccanizzazione è nella
provincia di Ancona.

ATTIVITA' CONNESSE  E INFORMATIZZAZIONE

Settore di investimento
Pesaro e 

Urbino  
Ancona  Macerata  Fermo  

Ascoli 

Piceno  
 Marche ITALIA

Varietà, razze, cloni, ecc.  46 66 48 34 28 222 11.964

Impianto e semina  91 172 118 73 154 608 28.973

Irrigazione  45 62 53 41 42 243 20.617

Lavorazione suolo  92 159 106 43 73 473 21.791

Concimazione  30 58 41 66 132 327 12.304

Lotta fitosanitaria  34 66 49 22 36 207 13.213

Impalcatura e potatura 

arboreti  12 20 17 14 21 84 5.607

Stabulazione del bestiame  29 28 51 14 17 139 6.729

Nutrizione animale  20 23 31 11 10 95 4.675

Mungitura  5 9 11 6 6 37 3.376

Gestione rifiuti  10 9 7 3 8 37 2.296

Meccanizzazione  436 639 522 257 294 2.148 69.452

Struttura e utilizzo degli edifici  
99 127 123 48 59 456 16.696

Organizzazione e gestione 

aziendale  50 71 70 24 40 255 9.523

Vendita e marketing dei 

prodotti  38 76 56 26 39 235 6.882

Attività connesse  47 85 63 44 34 273 7.306

Altro  61 75 46 25 36 243 8.780

Tutte le voci  699 1.016 815 447 572 3.549 124.901
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Aziende che effettuano investimenti: distribuzione per provincia.  Investimento: meccanizzazione. 
Anno 2020 (valori %)

Distribuzione delle aziende per dimensione economica e provincia. Anno 2020. 
(Valori assoluti espressi in euro)

La distribuzione delle aziende per dimensione economica delle Marche è simile a quella media nazionale.

I grafici seguenti mostrano la distribuzione per dimensione economica per alcune tipologie di aziende.

Classe di dimensione 

economica  (euro)

Pesaro e 

Urbino  
Ancona  Macerata  Fermo  

Ascoli 

Piceno  
Marche  ITALIA

0 151             305            228            119            104             907 18.020       

0,01 - 1.999,99   1.311         1.834         1.782         1.008         877             6812 228.818     

2.000,00 - 3.999,99   1.150         1.483         1.628         836            650             5747 189.903     

4.000,00 - 7.999,99   1.192         1.522         1.661         815            691             5881 174.326     

8.000,00 - 14.999,99   968             1.070         1.254         551            583             4426 132.677     

15.000,00 - 24.999,99   608             680            750            338            406             2782 93.845       

25.000,00 - 49.999,99   680             707            715            371            503             2976 109.423     

50.000,00 - 99.999,99   454             455            514            239            359             2021 84.332       

100.000,00 - 249.999,99   311             367            428            150            236             1492 64.961       

250.000,00 - 499.999,99   112             114            121            62               87               496 20.789       

500.000,00 e più  49               73               81               33               32               268 15.912       

Totale  6.986         8.610         9.162         4.522         4.528         33808 1.133.006 
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Rispetto al totale complessivo delle aziende, le aziende con dimensione economica inferiore agli 8.000 euro
sono oltre la metà (54,5%).
La distribuzione delle aziende con seminativi per dimensione economica rispecchia sostanzialmente quella del
totale aziende.
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Distribuzione delle aziende per dimensione economica, nelle Marche (totale aziende). Anno 2020. (Valori 
percentuali)

Distribuzione delle aziende per dimensione economica: aziende specializzate nei seminativi, nelle 
Marche. Anno 2020. (Valori percentuali)
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Distribuzione delle aziende per dimensione economica: aziende specializzate nelle coltura permanenti, 
nelle Marche. Anno 2020. (Valori percentuali)

Distribuzione delle aziende per dimensione economica: aziende specializzate nella viticoltura, nelle 
Marche. Anno 2020. (Valori percentuali)

Le aziende specializzate in colture permanenti sono molto piccole come dimensione economica: oltre un terzo
ha dimensione inferiore ai 2.000 euro, mentre le aziende con dimensione economica inferiore agli 8.000 euro
sono circa due terzi del totale.
La distribuzione delle aziende specializzate in viticoltura per dimensione economica evidenzia percentuali più
elevate per le aziende più grandi rispetto a quelle del totale aziende (esempio: 16% delle aziende ha
dimensione compresa tra 25.000 e 50.000 euro, rispetto al 9% della distribuzione del totale aziende).
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Distribuzione delle aziende per dimensione economica: aziende specializzate nella olivicoltura, nelle 
Marche. Anno 2020. (Valori percentuali)

Distribuzione delle aziende per dimensione economica: aziende specializzate in erbivori, nelle Marche. 
Anno 2020. (Valori percentuali)

Le aziende specializzate in olivicoltura sono le più piccole come dimensione economica: quasi due terzi (62,6%)
ha dimensione inferiore ai 2.000 euro.
La distribuzione delle aziende specializzate in erbivori per dimensione economica evidenzia che sono piuttosto
grandi: oltre la metà hanno dimensione compresa tra 25.000 e 250.000 euro (circa 52%).
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Distribuzione delle aziende per dimensione economica: aziende specializzate in granivori, nelle Marche. 
Anno 2020. (Valori percentuali)

Distribuzione delle aziende per dimensione economica: aziende con policoltura, nelle Marche. Anno 
2020. (Valori percentuali)

Le aziende specializzate in granivori hanno la particolarità di presentare alte percentuali per i valori estremi di
dimensione economia: 25,4% sono molto piccole (meno di 2.000 euro), mentre 13,5% sono oltre i 500.000
euro.
La distribuzione delle aziende con policoltura per dimensione economica evidenzia che sono medio-piccole:
quasi la metà hanno dimensione compresa tra 4.000 e 25.000 euro (circa 48%).
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Distribuzione delle aziende per dimensione economica: aziende miste (colture-allevamento), nelle 
Marche. Anno 2020. (Valori percentuali)

Distribuzione delle aziende per dimensione economica: aziende apicole, nelle Marche. Anno 2020. 
(Valori percentuali)

Le aziende miste (colture/allevamento) hanno una distribuzione simile a quella del totale aziende.
La distribuzione delle aziende apicole per dimensione economica evidenzia che sono per la maggioranza piccole:
quasi due terzi hanno dimensione inferiore ai 15.000 euro (circa 65%).
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Dirigente : Dott.ssa Stefania Ambrosini
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60125 Ancona
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A cura di: Dott.ssa D’Ercoli Katia, Dott.Ugolini Gilberto 


	Diapositiva 1: Il VII° censimento generale dell’agricoltura nelle marche
	Diapositiva 2: INDICE
	Diapositiva 3
	Diapositiva 4: Le aziende agricole
	Diapositiva 5: Le aziende agricole
	Diapositiva 6: Le aziende agricole
	Diapositiva 7: Le aziende agricole  
	Diapositiva 8: Le aziende agricole
	Diapositiva 9: Le aziende agricole
	Diapositiva 10: Le aziende agricole  
	Diapositiva 11: Le aziende agricole
	Diapositiva 12: Le aziende agricole
	Diapositiva 13
	Diapositiva 14: Utilizzo dei terreni 
	Diapositiva 15: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 16: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 17: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 18: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 19: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 20: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 21: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 22: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 23: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 24: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 25: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 26: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 27: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 28: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 29: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 30: Utilizzo dei terreni
	Diapositiva 31
	Diapositiva 32: allevamenti
	Diapositiva 33: allevamenti
	Diapositiva 34: allevamenti
	Diapositiva 35: ALLEVAMENTI
	Diapositiva 36: ALLEVAMENTI
	Diapositiva 37: ALLEVAMENTI
	Diapositiva 38: ALLEVAMENTI
	Diapositiva 39: ALLEVAMENTI
	Diapositiva 40
	Diapositiva 41: Lavoro e attività connesse
	Diapositiva 42: Lavoro e attività connesse
	Diapositiva 43: Lavoro e attività connesse
	Diapositiva 44: Lavoro e attività connesse
	Diapositiva 45: Lavoro e attività connesse
	Diapositiva 46: Lavoro e attività connesse
	Diapositiva 47: Lavoro e attività connesse
	Diapositiva 48: Lavoro e attività connesse
	Diapositiva 49: Lavoro e attività connesse
	Diapositiva 50
	Diapositiva 51: ALTRE INFORMAZIONI
	Diapositiva 52: ALTRE INFORMAZIONI
	Diapositiva 53: ALTRE INFORMAZIONI
	Diapositiva 54: ALTRE INFORMAZIONI
	Diapositiva 55: ALTRE INFORMAZIONI
	Diapositiva 56: ALTRE INFORMAZIONI
	Diapositiva 57: ALTRE INFORMAZIONI
	Diapositiva 58: ALTRE INFORMAZIONI
	Diapositiva 59: ALTRE INFORMAZIONI
	Diapositiva 60

